　 第 44 卷第 10 期 煤　 　 炭　 　 学　 　 报 Vol. 44　 No. 10
　 2019 年 10 月 JOURNAL OF CHINA COAL SOCIETY Oct. 　 2019
移动阅读
詹金武,李涛,李超. 基于人工智能的 TBM 选型适应性评价决策支持系统[J]. 煤炭学报,2019,44(10):3258-
3271. doi:10. 13225 / j. cnki. jccs. 2018. 1316
ZHAN Jinwu,LI Tao,LI Chao. Decision support system of adaptability evaluation for TBM selection based on artificial
intelligence[J]. Journal of China Coal Society,2019,44(10):3258-3271. doi:10. 13225 / j. cnki. jccs. 2018. 1316
基于人工智能的 TBM 选型适应性评价决策

适应性评价决策方法,其核心是将知识与模糊数学模
型相结合,是一种反映多个指标、综合分析的定量评
价方法。 将知识以规则的形式表示,构建 TBM 选型
适应性评价知识库,可以实现包括知识的添加、修改
和更新等功能,达到智能评价决策地目的。
4　 工程案例验证
为了检验本文所建 TBM 选型适应性评价决策支
持系统的适用性,选择高黎贡山高速铁路隧道工程作
图 12　 TBM 选型适应性智能评价决策功能模块
Fig． 12　 Adaptive intelligent evaluation decision function
module of TBM selection
图 13　 基于人工智能的 TBM 选型评价决策流程
Fig． 13　 Evaluation decision process of TBM selection based
on based on Artificial Intelligence
为工程应用案例,对 TBM 的选型适应性进行评价。
4． 1　 工程概况
高黎贡山隧道是目前中国第 1 长铁路隧道,也是
亚洲最长的铁路隧道。 隧道最大埋深 1 155 m,全隧
均位于直线上。 隧址地形地质条件极为复杂,具有
“三高四活跃”的特征(图 14)。
主要地层岩性为燕山期花岗岩、中泥盆系回贤组
白云岩、断层角砾、物探Ⅴ级异常带、志留系中上统灰
岩、白云岩夹石英砂岩。 里程为 C12K213 + 580 ~
C12K226+840 段发育 4 条断层破碎带和两段蚀变岩
带,C12K192+337 ~ C12K213+580 段主要发育 14 条
断层破碎带。
4． 2　 评价指标赋值
根据现有设计,高黎贡山隧道出口段(C12K213+
7623
中国煤炭行业知识服务平台 www.chinacaj.net
煤　 　 炭　 　 学　 　 报 2019 年第 44 卷
580 ~ C12K226+840)(图 15)采用敞开式 TBM 掘进,
故选择该段进行评价。 由于该段长达 13 260 m,而且
地层变化复杂,因此根据地层组成共分为 15 段进行
评价。 表 11 为各个分段中评价指标按照工程地质勘
探资料进行赋值情况。 此外,考虑到隧道为直线型,
V1 取 800 m。
图 14　 隧道地质纵断面
Fig． 14　 Geological profile of tunnel
图 15　 高黎贡山隧道出口段施工平面布置
Fig． 15　 Construction plan layout of the exit section for Gaoligongshan Tunnel
表 11　 高黎贡山隧道 TBM 选型适应性评价指标分段赋值
Table 11　 Segmentation assignment of TBM selection adaptability evaluation index for Gaoligongshan Tunnel
地层岩性及构造 围岩等级 长度 / m 占比 / % V2 / MPa V3 V4 / (L·s-1) V5 V6 / m V7(σ c / σ1)
L1 II 2 160 16． 29 >0． 85 28． 33 4． 96 — 4． 96
L2 燕山期花岗岩 III 4 190 31． 60 75 ~ 95 0． 85 ~ 0． 65 45． 34 5． 74 — 5． 74
L3 IV 2 840 21． 42 0． 55 ~ 0． 35 47． 21 6． 82 — 6． 82
L4 片岩、板岩、千枚岩 III 760 5． 73 40 ~ 80 0． 85 ~ 0． 65 68． 57 4． 71 — 4． 71
L5 夹石英岩、变质砂岩 IV 650 4． 90 0． 65 ~ 0． 45 —
L6 灰岩、白云岩夹石 III 330 2． 49 80 0． 85 ~ 0． 65 103． 25 4． 38 — 4． 38
L7 英砂岩 IV 210 1． 58 0． 65 ~ 0． 45 —
L8 白云岩、灰岩夹石英砂岩 IV ~ V 1 190 8． 97 110 0． 69 72． 73 7． 34 — 7． 34
L9 断层角砾 V 90 0． 68 6． 5 0． 25 65． 31 7． 00 50 0． 28
8623
中国煤炭行业知识服务平台 www.chinacaj.net
第 10 期 詹金武等:基于人工智能的 TBM 选型适应性评价决策支持系统
续　 表
地层岩性及构造 围岩等级 长度 / m 占比 / % V2 / MPa V3 V4 / (L·s-1) V5 V6 / m V7(σ c / σ1)
L10 物探Ⅴ级异常带 V 500 3． 77 11． 5 0． 25 66． 72 7． 00 50 0． 48
L11 蚀变岩带 V 140 1． 06 21． 5 0． 25 85． 92 7 50 0． 88
L12 广林坡断层 V 50 0． 38 6． 5 0． 25 19． 30 7 50 0． 26
L13 老董坡断层 V 50 0． 38 5． 7 0． 25 16． 91 7 50 0． 23
L14 塘房断层 V 50 0． 38 6． 5 0． 25 71． 89 7 50 0． 24
L15 傈粟田断裂 V 50 0． 38 6． 5 0． 25 19． 04 7 50 0． 25
　 　 注:岩爆发生条件为高地应力、岩质硬脆、完整性好 ~ 较好、无地下水的洞段,故断层破碎带不具有产生岩爆的条件,V7 取 7。
4． 3　 选型适应度计算及结果
4． 3． 1　 选型适应度计算方法
① 将表 11 中各个分段的评价指标数值输入到
系统数据管理模块中(图 16);② 根据 OKPS 知识库
的输入结点规则完成数据库与知识库之间的数据交
互与传递;③ 通过决策分析子系统计算不同类型
TBM 选型适应度。
图 16　 TBM 选型数据管理